Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0901/2022

Em, 14 de dezembro de 2022

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
PARA A IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE AMPARO E
ACOLHIMENTO AOS MORADORES DE RUA
SITUADOS NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando para que que sejam implantadas ações de amparo e
acolhimento aos moradores de rua situados no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 14 de dezembro de 2022.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 Esta Indicação surge diante do elevado número de moradores de rua localizados
no Município de Cabo Frio. Em praticamente todos os bairros existem a presença de
pessoas dormindo nas ruas, sem nenhum aparo.

 Diante dessa situação, levando em consideração o princípio da dignidade da

pessoa humana consagrado em nossa Constituição, necessário a implantação de uma
política pública de suporte a essas pessoas, trazendo o mínimo de dignidade.

Desta forma, torna-se imperiosa a necessidade de aprovação da presente

proposição.